
 

 

 

 

 

RELAZIONE DEL REVISORE 

AL RENDICONTO GENERALE PER L’ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2017 

  



Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Ravenna   

Relazione del Revisore al Rendiconto Generale 31/12/2017  

2 

 

Signore Colleghe e Signori Colleghi, 

ho esaminato il Rendiconto Generale dell’esercizio chiuso al 31/12/2017 dell’Ordine dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili di Ravenna, approvato dal Consiglio nella seduta del 13 aprile 2018. 

Il Rendiconto Generale si compone dei seguenti documenti: 

a)  Conto del Bilancio - Rendiconto finanziario gestionale, corredato della Situazione Amministrativa; 

b)  Conto Economico; 

c)  Stato Patrimoniale; 

d)  Nota Integrativa in forma abbreviata, comprensiva delle informazioni della Relazione di mandato. 

Nell’esame di questo Rendiconto, ho acquisito elementi probativi a supporto degli importi e delle 

informazioni contenuti nei documenti. Le procedure svolte sono state scelte in relazione al giudizio 

professionale del Revisore, inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel rendiconto 

dell’esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali. Ritengo di aver acquisito 

elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il giudizio. 

Le verifiche sulle poste rilevate nei documenti che compongono il Rendiconto Generale 2017 sono state 

effettuate a campione, tenendo conto di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 139/2005 e dallo schema di 

Regolamento di amministrazione e contabilità per gli Ordini locali di piccole dimensioni, a cui si ispira 

l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ravenna. 

In particolare, ho verificato l’esatta corrispondenza del Conto del bilancio e delle risultanze della 

gestione finanziaria alle scritture contabili. Di seguito, si sintetizzano i documenti del Rendiconto 

generale oggetto di esame, alla data del 31/12/2017. 

Conto del bilancio 

CONTO DEL BILANCIO 

DESCRIZIONE BILANCIO 

CONSUNTIVO 2017 

BILANCIO 

PREVENTIVO 2017 

TITOLO I – ENTRATE CORRENTI 136.545,03 122.700,00 

TITOLO III – PARTITE DI GIRO 63.938,85 61.685,00 

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 18.846,38 - 
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INIZIALE 

TOTALE GENERALE 219.330,26 184.385,00 

USCITE   

TITOLO I – USCITE CORRENTI 131.024,48 120.700,00 

TITOLO II – USCITE IN C/CAPITALE 1.481,32 2.000,00 

TITOLO III – PARTITE DI GIRO 63.938,85 61.685,00 

TOTALE USCITE 196.444,65 184.385,00 

AVANZO DI COMPETENZA 22.885,61 - 

TOTALE GENERALE 219.330,26 184.385,00 

L’informativa della tabella superiore consente di poter affermare che: 

 sono state accertate maggiori entrate per € 16.098,88; 

 è stata applicata alle entrate dell’esercizio 2017, la parte vincolata ad iniziative consiliari 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2016 per € 18.846,38; 

 sono state realizzate minori spese per € 6.786,73; 

 è stata impiegata in uscita la quota vincolata ad iniziative consiliari dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2016, per € 18.846,38, in conto trasferimenti alla Fondazione 

DCEC di Ravenna; 

 il risultato della gestione di competenza porta un avanzo netto di € 22.885,61. 

Il Revisore ha riscontrato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 ha subito i seguenti 

assestamenti: 

ASSESTAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

DECRIZIONE VARIAZIONI 

TITOLO I – ENTRATE CORRENTI +11.673,30 

TITOLO III – ENTRATE PARTITE DI GIRO +1.072,49 

TOTALE ASSESTAMENTI ENTRATE 12.745,79 

TITOLO I – USCITE CORRENTI +31.034,68 
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TITOLO II – USCITE IN CONTO CAPITALE -515,00 

TITOLO III – USCITE PARTITE DI GIRO +1.072,49 

TOTALE ASSESTAMENTI USCITE 31.592,17 

SBILANCIO NETTO ASSESTAMENTI -18.846,38 

Come si evince dalla tabella, emerge uno sbilancio fra gli assestamenti netti di entrate ed uscite che 

corrisponde esattamente all’utilizzo della quota, vincolata ad iniziative consiliari, dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2016, per € 18.846,38, applicata alle entrate per la medesima cifra, e 

spesa in conto trasferimenti alla Fondazione DCEC di Ravenna. 

Il Revisore ha verificato la coerenza degli assestamenti del Bilancio di previsione con i dati rendicontati. 

Situazione amministrativa 

La situazione amministrativa si può analizzare come segue: 

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA E CONSISTENZA FINALE DI CASSA 

Consistenza di cassa al 01/01/2017 173.972,07 

+  Riscossioni da anni precedenti (incasso residui attivi) - 

+  Riscossioni di competenza 2017 (entrate del periodo) +199.290,70 

-  Pagamenti di anni precedenti (uscite residui passivi) -23.522,22 

-  Pagamenti di competenza 2017 (uscite del periodo) -160.792,78 

Consistenza di cassa al 31/12/2017 188.947,77 

+  Accertamenti di esercizi precedenti da riscuotere (residui attivi finali) 400,00 

+ Accertamenti di competenza da riscuotere (residui attivi finali) 1.193,18 

-  Impegni di esercizi precedenti da pagare (residui passivi finali) -24.180,96 

-  Impegni di competenza da pagare (residui passivi finali) -35.651,87 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2017 130.708,12 
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La composizione dei residui è dettagliatamente indicata nel Rendiconto finanziario e riconciliata con la 

Situazione patrimoniale redatta dal Tesoriere. 

Con riferimento alla destinazione dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2017, il Consiglio 

propone la seguente ripartizione: 

Parte vincolata (a copertura del Fondo TFR dipendenti maturato al 

31/12/2017) 

26.355,09 

Parte Vincolata per destinazione dell'avanzo di amministrazione 2017 ad 

iniziative da deliberare da parte del Consiglio 

22.885,61 

Parte disponibile 81.647,42 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2016 130.708,12 

Il Revisore prende atto della proposta di destinazione dell’avanzo di amministrazione 2017, con 

riferimento al vincolo volontario apposto alla somma di € 22.885,61. 

Riguardo la gestione finanziaria, si dà atto che le giacenze di liquidità al 31/12/2017, ammontanti ad € 

188.947,77, pari alla consistenza di cassa, sono depositate sui conti correnti bancari accesi presso la 

Cassa di Risparmio di Ravenna Spa e la Banca Credito Cooperativo Ravennate Forlivese e Imolese 

Soc. Coop. a meno di € 135,64, che costituiscono il Fondo cassa liquido di tesoreria alla data del 

bilancio. 

Conto Economico e Stato Patrimoniale 

Il Bilancio economico-patrimoniale è stato redatto nell’osservanza degli artt. 2423 e seguenti del Codice 

Civile, adottando la forma abbreviata prevista dall’art. 2435 bis del Codice Civile. Gli schemi di bilancio 

sono stati adattati nella loro struttura, come previsto dall’art. 2423 ter del Codice civile, per tenere conto 

della particolare attività di legge svolta dall’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico a carattere 

associativo. 

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione economica, comparati con quelli dello 

scorso esercizio: 
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CONTO ECONOMICO 

 Anno 2017 Anno 2016 

VALORE DELLA PRODUZIONE 136.876 148.368 

COSTI DELLA PRODUZIONE 120.045 137.317 

Differenza fra valore e costi della produzione 16.831 11.051 

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 59 4 

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA’ 

FINANZIARIE 
0 0 

Risultato prima delle imposte 16.890 11.055 

Imposte dell’esercizio 2.300 3.745 

AVANZO/(DISAVANZO) ECONOMICO 14.590 7.310 

Si dà atto che, come evidenziato nella nota integrativa, le classificazioni del conto economico hanno 

recepito le Indicazioni Finanziarie per la Redazione dei Bilanci Consuntivi 2017 degli Ordini licenziate 

dal CNDCEC in data 27/02/2018; conseguentemente, per esigenze di comparabilità, si è reso 

necessario adattare le voci dell’anno 2016, recependo, in particolare, il criterio di contabilizzazione 

relativo alle entrate ed uscite per “partite di giro”, che sono state depurate dalle voci di costo e di ricavo, 

in quanto auto elidenti. 

Relativamente al Conto Economico, si può attestare che: 

 i componenti positivi e negativi sono iscritti secondo il criterio della competenza economica; 

 le voci sono classificate per natura; 

 il risultato economico netto generato dalla gestione si sostanzia in un risultato positivo di € 

14.590,00. 

Il risultato economico, opportunamente rettificato con gli importi contabilizzati solo nel rendiconto, in 

ottemperanza al criterio di competenza finanziaria e di cassa, porta alla riconciliazione con il risultato 

finanziario di amministrazione, come sintetizzato nella tabella che segue: 
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RICONCILIAZIONE AVANZO ECONOMICO E DI AMMINISTRAZIONE 

 Anno 2017 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ESERCIZIO 22.886 

+ USCITE IN CONTO CAPITALE PER ACQUISTO CESPITI 2017 +1.481 

- AMMORTAMENTI 2017 -9.911 

- SOPRAVVENUTE RETTIFICHE RICOGNIZIONE INVENTARIO 

CESPITI 
+134 

AVANZO ECONOMICO 14.590 

 Le quote di ammortamento dell’esercizio sono state calcolate per categoria di beni, applicando 

aliquote d’ammortamento costanti e rilevando la quota dell’anno ad incremento del relativo 

fondo ammortamento. 

Di seguito si evidenziano i dati sintetici riferiti alla situazione patrimoniale, comparati con quelli dello 

scorso esercizio: 

STATO PATRIMONIALE 

 Anno 2017 Anno 2016 

ATTIVITA’   

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 88.042 96.338 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 190.541 174.372 

RATEI E RISCONTI ATTIVI 0 0 

TOTALE ATTIVITA’ 278.583 270.710 

   

PASSIVITA’   

PATRIMONIO NETTO 218.751 223.006 

di cui   
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Riserva da arrotondamento all’unità di Euro 0 (1) 

Avanzi economici portati a nuovo 204.161 215.697 

Avanzo (Disavanzo) economico dell’esercizio 14.590 7.310 

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 26.354 24.181 

DEBITI 33.478 23.462 

RATEI E RISCONTI PASSIVI 0 60 

TOTALE PASSIVITA’ 278.583 270.710 

Relativamente allo Stato Patrimoniale, si può attestare che: 

 i criteri di valutazione adottati per l’attivo ed il passivo e descritti nella Nota integrativa non si 

discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio e che 

risultano rispettosi delle norme di legge e delle linee generali previste nel Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità per gli Ordini di piccole dimensioni; 

 la variazione del netto patrimoniale coincide con il risultato economico dell’esercizio 

Regolarità ed economicità della gestione 

L’articolo 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli Ordini di piccole dimensioni 

prevede che il Revisore esprima valutazioni in ordine alla regolarità ed economicità della gestione. 

Nel giudizio complessivo sulla gestione 2017, il Revisore, in merito alle proposte, segnala l’opportunità 

di proseguire fattivamente l’attività di implementazione dei sistemi e delle procedure interne volti ad 

applicare con regolarità ed efficacia quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e contabilità 

per gli Ordini locali di piccole dimensioni, oltre che a rendere più efficiente la gestione di tutti gli 

adempimenti ai quali è tenuto l’Ordine. 

Conclusione 

Il Revisore, a conclusione della presente relazione, attesta la conformità dei dati del Rendiconto con 

quelli delle scritture contabili dell’Ente e, in via generale, la regolarità contabile e finanziaria della 

gestione, la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati. 
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A mio giudizio, i documenti facenti parte del Rendiconto Generale per l’esercizio chiuso al 31/12/2017 

forniscono una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica e finanziaria dell’Ente, 

in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione. 

Quindi, esprimo parere favorevole all’approvazione del Rendiconto Generale per l’esercizio chiuso al 

31/12/2017 dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Ravenna, come proposto 

dal Consiglio dell’Ordine. 

 

Ravenna, 24 aprile 2018 

        Il Revisore 

 

       

         Esmeralda Sbaraglia 

        

 


